✠ P. 942 ED. POTTER. a Matth. xii, 36, 37, 38. b Matth. xii, 59. c Luc. x, 29. d Ibid. 36, 37.

(31) Οἶνον. Respicit Luc. x, 34.

age consideremus, quam illis spem Salvator præ-  
 scribat; et qua item ratione quod extra spem fore  
 videtur, pignoris loco fiat, quodque illa nititur, in  
 adeptionem evadat. Ait igitur magister, interroga-  
 tus, quod sit maximum mandatorum, « Diliges Do-  
 minum Deum ex tota anima tua, et ex tota virtute  
 tua a. » Hoc nullum esse majus mandatum; et jure  
 quidem optimo: nam et de primo maximoque la-  
 tum mandatum est, de ipso nimirum Deo, Patre  
 nostro, per quem facta sunt atque existunt omnia,  
 et ad quem rursus revertuntur quæ fiunt salva. Ab  
 hoc igitur ante dilectos et conditos, nefas aliud  
 quidvis antiquius ducere ac præstantius, quam ut  
 hanc duntaxat exiguam gratiam maximorum mu-  
 nerum grata vice referamus, cum nihil aliud excogi-  
 tari possit, quod nullius egentis ac perfecto Deo re-  
 pendendi a nobis possit; ipsaque ea ratione qua Pa-  
 trem diligimus, quanta virtus ac facultas est, in-  
 corruptionis munus consequamur. Quanto enim  
 quis amplius Deum diligit, tanto in Deum intimius  
 quasi pervadit.

343 XXVIII. Alterum autem ordine, nec quid-  
 quam priore minus ait esse mandatum: « Diliges  
 proximum tuum sicut teipsum b. » Ergo Deum su-  
 pra teipsum. Percontante autem eo, quocum illi  
 sermo: « Et quis est meus proximus c? » non eodem  
 modo, quo Judæi, definivit proximum, id est con-  
 sanguineum, civem, proselytum, aut qui similiter  
 circumcisis sit, vel una eademque lege utitur; sed  
 hominem inducit, qui procul ab Jerusalem descen-  
 dat in Jericho: huncque ostendit a latronibus con-  
 fossum, projectum semivivum in via; quem sacer-  
 dos prætereat, levites despiciat; Samaritanus vero  
 (spretus ille ac segregatus) misericordia impertiat:  
 venit autem non casu ut illi secus locum transiens,  
 sed illis instructus quæ sic versanti in periculo ac  
 laboranti opus erant, puta oleo, alligaturis, jumen-  
 to; qui mercedem stabulario partim tribuat, partim  
 se daturum polliceatur. « Quis horum, inquit, fuit  
 proximus ejus, qui dira passus est? » Illoque re-  
 spondente, « Qui fecit misericordiam in illum, Et  
 tu, inquit, vade, et fac similiter d; » quod videli-  
 cet charitas beneficentiæ parens sit.

XXIX. In utroque igitur mandato charitatem do-  
 cumento tradit, ordine tamen ambo hæc distinxit:  
 primasque charitatis partes Deo ascribit, secundas  
 vero proximo tribuit. Quis vero alius fuerit quam  
 ipse Salvator? aut quis illo majorem nobis miseri-  
 cordiam ✠ impendit, a mundi scilicet rectoribus te-  
 nebrarum vix non multis vulueribus, terroribus,  
 desideriiis, furoribus, mœroribus, fraudibus, volu-  
 ptatibus enecatis atque extinctis? Horum porro  
 vulnerum medicus solus est Jesus, qui radicitus vi-  
 tia prorsus excindat, non sicut lex nuda effecta  
 (pravarum fructus plantarum), sed qui ipse suam  
 securim malitiæ radicibus admoverit. Hic est, qui

vinum (sanguinem vitis Davidicæ) sauciis animabus infudit; qui ex visceribus Spiritus oleum adhibuit, abundantiorique largitate tribuit. Hic est qui sanitatis salutisque alligaturas, charitatem, fidem, spem insolubiles effecit. Hic est qui angelos et principatus et potestates, ut nobis ministerio fungantur, sub magna mercede subiecit; nam et ipsi liberabuntur a mundi vanitate in revelatione gloriæ filiorum Dei. Hanc igitur æque diligere oportet ac Deum: diligit autem Christam, qui facit ejus voluntatem, servatque illius mandata. « Non enim omnis qui dicit mihi: Domine, Domine, intrabit in regnum cælorum, sed qui facit voluntatem Patris mei <sup>a</sup>. » Et: « Quid me dicitis, Domine, Domine, et non facitis quæ dico <sup>b</sup>? » Et: « Vos beati qui videtis et auditis, quæ nec justis, nec prophetæ viderunt <sup>c</sup>; » modo tamen feceritis ea quæ dico.

XXX. Primus igitur hic est, qui Christum diligit; secundus ille, qui ejus fideles honori habet ac colit. Quod enim in discipulum quis egerit, hoc in se Dominus factum accipit, ac quidquid illud est sibi ascribit. « Venite, benedicti Patris mei, possidete paratum vobis regnum a constitutione mundi. Esurivi enim, et dedistis mihi manducare; sitivi, et dedistis mihi bibere; hospes eram, et collegistis me; nudus, et cooperuistis me; infirmus, et visitastis me; in carcere eram; et venistis ad me. Tunc respondebunt ei justis, dicentes: Domine, quando te vidimus esurgentem, et pavimus te; et sitientem, et dedimus tibi potum? Quando autem te vidimus hospitem, et collegimus? et nudum, et cooperuimus? aut quando te vidimus infirmum, et visitavimus? aut in carcere, et venimus ad te? Et respondens rex dicet illis: Amen dico vobis, quandiu fecistis uni ex his fratribus meis minimis, mihi fecistis. » Rursus vero e contrario, ad eos qui hæc non præbuerunt: « Amen dico vobis, quandiu non fecistis uni ex his minimis, nec mihi fecistis <sup>d</sup>. » Alio item loco: « Qui vos recipit, me recipit; qui vos non recipit, me spernit <sup>e</sup>. »

XXXI. Hos vocat et filios et pueros et infantes et amicos, et parvulos in præsentia, si cum futura illorum in cælis magnitudine conferantur. « Ne contemnatis, inquit, unum ex <sup>✕</sup> his pusillis; angeli enim eorum semper vident faciem Patris mei, qui est in cælis <sup>f</sup>. » Alio quidem loco: « Nolite timere, pusillus grex: complacuit enim Patri dare vobis regnum cælorum <sup>g</sup>. » Hac ipsa ratione, etiam Joanne, qui maximus est inter natos mulierum, qui minor est in regno cælorum (suum nimirum discipulum) majorem esse dicit. Ac rursus: « Qui recipit justum aut prophetam in nomine justis aut prophetæ, illius